

2. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΛΑΔΩΝ:

1. Κλάδος Ενέργειας

Κατά τη διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2026, η METLEN προχώρησε στην εφαρμογή της στρατηγικής αναδιοργάνωσης του ενεργειακού της τομέα, απλοποιώντας τη δομή του από πέντε επιμέρους τομείς σε **δύο ολοκληρωμένες επιχειρηματικές πλατφόρμες – M Renewables, Storage & Energy Transition (M RES ET) και Fully Integrated Utility** – με στόχο την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας στην εκτέλεση, τον καλύτερο εμπορικό συντονισμό και τη βελτιστοποίηση της κατανομής κεφαλαίων. Σήμερα, ο ενεργειακός κλάδος της METLEN αποτελείται από δύο ολοκληρωμένες πλατφόρμες:

Split Κλάδου Ενέργειας	Κύκλος Εργασιών	EBITDA	Περιθώρια			
Ποσά σε εκατ. €	Α' Εξαμ. 2026	Α' Εξαμ. 2025	Α' Εξαμ. 2026	Α' Εξαμ. 2025	Α' Εξαμ. 2026	Α' Εξαμ. 2025
Fully Integrated Energy Utility	2.257	1.994	215	199	9,5%	10,0%
Renewables, Storage & Energy Transition Platform	1.172	1.191	116	89	9,9%	7,5%
Intrasector	(295)	(269)	-	-	-	-
Total	3.134	2.916	331	288	10,6%	9,9%

Ο Ενεργειακός Κλάδος κατέγραψε **κύκλο εργασιών €3.134 εκατ.**, αντιπροσωπεύοντας το 79% του συνολικού κύκλου εργασιών της Εταιρείας. Τα **κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)** διαμορφώθηκαν σε **€331 εκατ.**, σημειώνοντας αύξηση 15% σε σχέση με τα €288 εκατ. του Α' εξαμήνου 2025.

1. Renewables, Storage & Energy Transition Platform

ΑΠΕ - Συνολικό χαρτοφυλάκιο METLEN	Ισχύς (GW)
ΑΠΕ Σε Λειτουργία	1,2
ΑΠΕ Υπό Κατασκευή	1,0
ΑΠΕ Σε Προχωρημένο στάδιο ανάπτυξης**	2,9
ΑΠΕ Σε αρχικό στάδιο ανάπτυξης	7,2
Συνολικό χαρτοφυλάκιο ΑΠΕ	12,3

* Συμπεριλαμβάνονται τα έργα όλων των τεχνολογιών (φωτοβολταϊκά, αποθήκευσης ενέργειας, αιολικά)

** Έργα έτοιμα προς κατασκευή είτε άμεσα είτε κατά τη διάρκεια των επόμενων 6 μηνών

Παραγωγή Ενέργειας από ΑΠΕ (Ποσά σε TWh)	Α' Εξάμ. 2026	Α' Εξάμ. 2025	Δ %
Διεθνώς	0,5	0,5	(8%)
Ελλάδα	0,4	0,3	20%
Σύνολο	0,9	0,8	3%

Το συνολικό παγκόσμιο χαρτοφυλάκιο της Εταιρείας, εξαιρουμένων των συναλλαγών που σχετίζονται με τη ΔΕΗ, ξεπέρασε τα 12 GW. Στο τέλος του Α' εξαμήνου του 2026, το ώριμο και λειτουργικό χαρτοφυλάκιο της METLEN ανήλθε σε 5,1 GW, ενώ επιπλέον 7,2 GW βρίσκονταν σε πρώιμα στάδια ανάπτυξης.

Η παγκόσμια παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ ανήλθε σε 0,9 TWh το Α' εξάμηνο του 2026, σημειώνοντας αύξηση 3% σε ετήσια βάση. Από το σύνολο αυτό, 0,4 TWh προήλθαν από ελληνικά έργα ΑΠΕ, ενώ τα υπόλοιπα 0,5 TWh από τις διεθνείς δραστηριότητες της METLEN, αναδεικνύοντας την επιταχυνόμενη αναπτυξιακή πορεία της Εταιρείας και τη συνεχή διεύρυνση της παρουσίας της στο παγκόσμιο τοπίο της «πράσινης» ενέργειας.

Στο πλαίσιο του μοντέλου **Asset Rotation**, η METLEN ολοκλήρωσε την πώληση χαρτοφυλακίου φωτοβολταϊκών έργων ισχύος 283 MW στο Ηνωμένο Βασίλειο. Με βάση το προφίλ ωρίμανσης του παγκόσμιου χαρτοφυλακίου της και το αποδεδειγμένο ιστορικό υλοποίησης 1,0–1,5 GW του Asset Rotation ετησίως, ο χρονισμός των συναλλαγών υποστηρίζει την προσδοκία για ισχυρότερη συνεισφορά κατά το Β' εξάμηνο του 2026. Με τη στήριξη ενός γεωγραφικά διαφοροποιημένου λειτουργικού μοντέλου και την επιτυχημένη εφαρμογή της στρατηγικής Asset Rotation, η METLEN συνεχίζει να λειτουργεί το αυτοχρηματοδοτούμενο μοντέλο ανάπτυξης, υποστηρίζοντας τη διατήρηση πειθαρχημένης μόχλευσης, ισχυρού πιστωτικού προφίλ και τη δημιουργία μακροπρόθεσμης αξίας για τους μετόχους.

Η METLEN συνέχισε κατά το Α' εξάμηνο του 2026 να ενισχύει το χαρτοφυλάκιο έργων αποθήκευσης με μπαταρίες BESS (Battery Energy Storage Systems), με έργα να προχωρούν σε Αυστραλία, Χιλή, Ελλάδα, Ιταλία και Ρουμανία. Η διευρυνόμενη αυτή βάση έργων αναμένεται να ενισχύσει περαιτέρω την παρουσία της Εταιρείας στον τομέα της αποθήκευσης ενέργειας και να υποστηρίξει τη μακροπρόθεσμη ανάπτυξή του σε βασικές διεθνείς αγορές.

Κατά την περίοδο, η Εταιρεία ολοκλήρωσε με επιτυχία την **ηλεκτροδότηση περισσότερων από 400 MW έργων BESS** σε Ελλάδα και Ιταλία, συμπεριλαμβανομένων, ενός έργου 48MW/96MWh στη Χαλκιδική, το πρώτο λειτουργικό έργο BESS της METLEN στην Ελλάδα και ενός έργου 25MW/75MWh στην Ιταλία. Παράλληλα, η METLEN ολοκλήρωσε την ηλεκτροδότηση του έργου Thessaly BESS ισχύος 330MW/790MWh. Ως η μεγαλύτερη αυτόνομη εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας με μπαταρίες στην Ελλάδα και μία από τις

μεγαλύτερες στην Ευρώπη, το Thessaly Project αποτελεί σημαντικό ορόσημο για την ελληνική αγορά ενέργειας.

Αξιοποιώντας τη δυναμική αυτή, η METLEN προχώρησε στη σύναψη συμφωνίας για την κατασκευή και λειτουργία υβριδικού έργου ισχύος 251MW / 375MWh, ενώ παράλληλα προχώρησε στη σύναψη συμφωνίας κοινοπραξίας με στρατηγικό εταίρο για την ανάπτυξη, κατασκευή, λειτουργία και συντήρηση υφιστάμενων έργων αποθήκευσης ενέργειας (BESS), με στόχο συνολική δυναμικότητα έως 1,5 GW / 3,0 GWh, η οποία είχε σημαντική συνεισφορά στις επιδόσεις του Ομίλου κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους.

Παράλληλα, οι δραστηριότητες προς **τρίτους (third-party activities)** παρέμειναν σημαντικός συντελεστής ανάπτυξης για τη METLEN κατά την περίοδο, ενισχύοντας περαιτέρω τη θέση της Εταιρείας ως κορυφαίου αναδόχου στον παγκόσμιο κλάδο των ΑΠΕ. Κατά το Α' εξάμηνο του 2026, εξασφαλίστηκαν νέες συμφωνίες για φωτοβολταϊκά έργα συνολικής ισχύος 0,5 GW και έργα BESS συνολικής χωρητικότητας 0,4 GWh σε Ελλάδα, Ιταλία και Ηνωμένο Βασίλειο. Επιπλέον, ενώ ένα ακόμη pipeline έργων φωτοβολταϊκών και BESS συνολικής δυναμικότητας 0,4 GW / 1,2 GWh βρίσκεται σε προχωρημένο στάδιο συμβατικών διαπραγματεύσεων, επιβεβαιώνοντας τη συνεχιζόμενη δυναμική των δραστηριοτήτων ανάπτυξης και εκτέλεσης έργων για τρίτους. Στο τέλος του Α' εξαμήνου 2026, το συμβασιοποιημένο ανεκτέλεστο υπόλοιπο (contracted backlog) της M RESET ανήλθε σε περίπου €1,3 δισ., με επιπλέον €0,2 δισ. σε προχωρημένο στάδιο διαπραγματεύσεων.

Η πρώην δραστηριότητα της M Power Projects (MPP) έχει πλέον ενσωματωθεί πλήρως στη M RESET και έχει επανατοποθετηθεί με στόχο την επιλεκτική ανάληψη διεθνών έργων που ευθυγραμμίζονται με την ευρύτερη ενεργειακή μετάβαση. Κατά το Α' εξάμηνο του 2026, η METLEN σημείωσε σημαντική πρόοδο στην εκτέλεση των υφιστάμενων συμβάσεων που επιβάρυναν τα αποτελέσματα του 2025. Από τις αρχές του έτους, η Εταιρεία ολοκλήρωσε επιτυχώς το ορόσημο «First Fire» στο έργο CCGT του Grudziadz στην Πολωνία, ολοκλήρωσε επιτυχώς το ορόσημο «First Fire on Oil» στο έργο Protos στο Ηνωμένο Βασίλειο και πλέον προσεγγίζει το ορόσημο «Readiness to Receive Waste» στο ίδιο έργο και πλέον παρέδωσε την πρώτη από τις τρεις μονάδες OCGT ισχύος 299 MW στο πλαίσιο του έργου της Drax. Καθώς τα έργα αυτά πλησιάζουν στην ολοκλήρωσή τους, η METLEN αναγνώρισε πρόσθετα κόστη ολοκλήρωσης στα αποτελέσματα του Α' εξαμήνου, καθώς τα έργα εισήλθαν στο τελικό στάδιο παράδοσης. Παράλληλα, η METLEN ολοκλήρωσε με επιτυχία την παράδοση του έργου Σύγχρονου Πυκνωτή (Synchronous Condenser) στο Pembroke του Ηνωμένου Βασιλείου, του δεύτερου κέντρου δεδομένων (Data Centre) στην Ελλάδα, καθώς και την ηλεκτροδότηση των υποσταθμών Elbasan 3 και Fier 400kV στην Αλβανία, επιβεβαιώνοντας για ακόμη μία φορά τις ισχυρές δυνατότητές της στην επιτυχή υλοποίηση κρίσιμων έργων ενεργειακών και ψηφιακών υποδομών.

1. Fully Integrated Utility

Στοιχεία Ελληνικής Αγοράς

Παραγωγή ανά τύπο Μονάδας [TWh]	Α' Εξαμ. 2026	Α' Εξαμ. 2025	Δ %	Α' Εξαμ. 2026 % Μίγματος	Α' Εξαμ. 2025 % Μίγματος
Λιγνίτης	1,4	1,4	0%	6%	6%
Φυσικό Αέριο	10,4	10,7	(2 %)	42%	43%

Υδροηλεκτρικά	3,8	1,5	157	15%	6%
ΑΠΕ1	14,5	11,9	22%	58%	48%
Συνολική Παραγωγή	30,1	25,5	18%	121%	103%
Καθαρές Εισαγωγές / (Εξαγωγές)	(5,2)	(0,8)	567 (21%)		(3%)
Σύνολο	24,9	24,7	1%	100%	100%

1 Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας

Παραγωγή METLEN (TWhs) - Ελλάδα	Α' Εξαμ. 2026	Α' Εξαμ. 2025	Δ%
Θερμικές Μονάδες (3 CCGTs & CHP)	4,0	4,2	(4%)
ΑΠΕ	0,4	0,3	21%
Σύνολο	4,4	4,5	(3%)

Κατά το Α' εξάμηνο του 2026, η **Ελλάδα** ενίσχυσε περαιτέρω τη θέση της ως **καθαρός εξαγωγέας ηλεκτρικής ενέργειας**, με τις καθαρές εξαγωγές να ανέρχονται σε **5,2 TWh**, έναντι 0,8 TWh το Α' εξάμηνο του 2025, αντανακλώντας τη σημαντική αύξηση των ροών ηλεκτρικής ενέργειας. Η συνολική εγχώρια παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας αυξήθηκε κατά 18% σε ετήσια βάση, φτάνοντας τις 30,1 TWh, κυρίως λόγω της συνεχιζόμενης επέκτασης της εγκατεστημένης ισχύος από ΑΠΕ, οι οποίες πλέον αντιπροσωπεύουν σχεδόν το 50% της εγχώριας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. Η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ της METLEN στην **Ελλάδα** αυξήθηκε κατά **21% σε ετήσια βάση**. Παράλληλα, η **υδροηλεκτρική παραγωγή υπερδιπλασιάστηκε**, υποστηριζόμενη από τις βελτιωμένες υδρολογικές συνθήκες και τα αυξημένα επίπεδα βροχοπτώσεων, συμβάλλοντας στην ενίσχυση της εγχώριας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας κατά την περίοδο.

Η σημαντική αύξηση των καθαρών εξαγωγών ηλεκτρικής ενέργειας κατά την περίοδο αναδεικνύει τον ενισχυμένο ρόλο της Ελλάδας ως καθαρού εξαγωγέα ηλεκτρικής ενέργειας στην ευρύτερη περιοχή, δημιουργώντας σημαντικές ευκαιρίες για ολοκληρωμένες ενεργειακές πλατφόρμες που διαθέτουν τεχνολογικά διαφοροποιημένο χαρτοφυλάκιο, καθώς και ισχυρές δυνατότητες προμήθειας και εμπορίας ενέργειας. Η συνεχιζόμενη επέκταση της παραγωγής από ΑΠΕ αναμένεται να επιταχύνει τον μετασχηματισμό της ελληνικής αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, ενισχύοντας τον ρόλο της ευέλικτης θερμικής παραγωγής, των συστημάτων αποθήκευσης ενέργειας και των προηγμένων δυνατοτήτων ενεργειακής διαχείρισης, με στόχο τη διασφάλιση της ευστάθειας του συστήματος και τη βελτιστοποίηση των ευκαιριών σε ολόκληρη την αλυσίδα της ηλεκτρικής ενέργειας.

Αξιοποιώντας τον πλέον αποδοτικό στόλο μονάδων φυσικού αερίου και ένα ταχέως αναπτυσσόμενο χαρτοφυλάκιο ΑΠΕ, η METLEN συνεχίζει να επωφελείται από την ενίσχυση του ρόλου της Ελλάδας ως εξαγωγέα ηλεκτρικής ενέργειας, ενώ παράλληλα ισχυροποιεί τη θέση της ως ηγετική και ανεξάρτητη εταιρεία ηλεκτρικής ενέργειας στη χώρα. Παρά τους γενικά σταθερούς όγκους παραγωγής σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του προηγούμενου έτους, η Εταιρεία συνέχισε να **ενισχύει την κερδοφορία της**, αξιοποιώντας το ολοκληρωμένο επιχειρηματικό της μοντέλο, δημιουργώντας λειτουργικές

συνέργειες και επωφελούμενη από την υψηλή αποδοτικότητα του κορυφαίου στόλου μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στην Ελλάδα.

Προμήθεια Ηλεκτρικής Ενέργειας στην Ελλάδα (Protergia)	A' Εξαμ. 2026	A' Εξαμ. 2025	Δ %
Μετρητές (Αριθμός πελατών)	648χιλ.	629χιλ.	3%
Μερίδιο αγοράς	21,5%	19,6%	9%
TWh	5,1		

...